Manual de Operação e Instalação
Medidor de Vazão Eletromagnético Wafer
Cod: 073AA-044-122M – Rev. D
Série
VMW
Incontrol Indústria e Comércio de Medidores de Vazão e Nível LTDA.
Rua João Serrano, 250 – Bairro do Limão – São Paulo – SP – CEP 02551-060
Fone: (11) 3488-8999 – FAX: (11) 3488-8980

a) Quando o medidor for removido da linha para reparo, o líquido contido no interior do
tubo do medidor pode secar e isolar ou curto-circuitar os eletrodos. Antes de retornar o
medidor à linha, certifique-se de que as superfícies dos eletrodos estejam limpas;
b) Todos os cabos que interligam o circuito aos sensores têm suas posições definidas
na montagem, não devendo sob qualquer  pretexto a inversão das ligações sob pena
de neutralizar o funcionamento do equipamento;
c) Caso necessário verificar a resistência da bobina do medidor, pois ela deve ser
entre 70 e 130 ohms;
d) Evitar pancadas na área de proteção do corpo do medidor;
e) Não usar ferramenta cortante nas áreas revestidas.
Medidor de Vazão Eletromagnético Wafer                                                          Incontrol
18
10 Faixa de vazão dos medidores
Modelo Diâmetro nominal Faixa de medição
básico mm polegadas (litro/min) (m³/h)
VMW050 50 2" 35,7 a 1176 2,14 a 70,6
VMW063 63 2 1/2" 55,7 a 1833 3,34 a 110
VMW075 75 3" 80,8 a 2666 4,85 a 160
VMW100 100 4" 141 a 4666 8,48 a 280
VMW150 150 6" 326 a 10666 19,4 a 640
VMW200 200 8" 575 a 19000 34,5 a 1140
VMW250 250 10" 893 a 29500 53,6 a 1770
Medidor de Vazão Eletromagnético Wafer                                                          Incontrol
19
11 Grau de proteção IP68
 Procedimento para preparação da resina